
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.- 054
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .890 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de Lorena", através 
o Decreto n° 3.471, de 30 de abrii de 1997, destinada a pessoas que tenham se destacado pelos 
serviços prestados à comunidade lorenense.

Considerando que o Sr. Paulo Roberto Pereira enquadra-se neste perfii; 
Em 1 9 7 0 /1 9 7 1  compietou o Curso de Formação de Sargentos na Escoia de Especiaiistas de 
Aeronáutica em Guaratinguetá; Em 1 98 6 /1 9 88  foi iicenciado em História pela Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de Lorena. Adquiriu experiência profissional em 0 1 /1 9 7 2  -  Serviço de Proteção ao 
Vôo - Belém, PA -  Manaus, AM -  Porto Velho, RO -  Rio Branco, AC. Órgão responsável pela segurança 
das aeronaves em vóo na região amazônica; 1 0 /1 9 7 6  -  Escola de Especialistas de Aeronáutica -  
Guaratinguetá, SP. Escola M ilitar de formação de técnicos do M inistério da Aeronáutica e em 
0 8 /1 9 9 8  -  Instituição Paulista Adventista de Educação e Assistência Social -  Lorena, SP. Educação 
Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio. Atuou nos seguintes cargos: Professor nos cursos de 
Telefonia e Centrais Telefônicas; Professor no curso de Eletrônica; Encarregado da Central Telefônica; 
Professor de Geografia do Ensino Fundamental e Médio (1998-2000); Professor de História de Ensino 
Fundamental e Médio (1998-2004) e Presidente da Federação Adventista Universitária (2002-2004). 
Suas principais realizações foram: Organização de cursos técnicos na área de Telefonia; elaboração e 
execução de projetos de instalação de centrais telefônicas e redes de telefonia; planejamento de 
aulas de História para o Ensino Fundamental e Médio; criação e execução dos projetos comunitários: 
Abrindo Corações (03) e Missão Possível (15) no Estado de São Paulo e Organização de palestras! 
encontros e congressos para universitários.

Considerando que por tais atributos ele fez por merecer a honraria mais 
importante do Município e, considerando, finalmente, a indicação do Vereador Tenente Cláudio,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica concedida do Sr. Paulo Roberto Pereira a Comenda "Bernardo José de Lorena".

2° - Este Decreto entrará em vigor n; 
contrário. (

ita de sua publicação, revogadas as dispòSiçães em

P.M. de Lorena, 19 de ;o de 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipala a

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


